
Prefeitura de Sao Jose dos Campos 
- Estado de Sao Paulo -

DECRETO N. 18.468, DE 12 DE MAR<;O DE 2020. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 

~~J!J.~J.~~J.i.~1~w 

Dispoe sobre a abertura de credito adicional 

suplementar no valor de R$ 3.191.410,00, no 
orc;amento do Municipio. 

0 PREFEITO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, no uso das atribuic;oes que lhe conferem o 

incise IX do artigo 93 da Lei Organica do Municipio, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 
9.968, de 5 de julho de 2019, e o artigo 72 da Lei n. 10.046, de 11 de novembro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto ao orc;amento do Municipio um credito adicional no valor de R$ 
385.160,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, cento e sessenta reais) destinado a criar e suplementar as 
seguintes dotac;oes no orc;amento vigente: 

30 Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade 

30.10 Secretaria Geral 

30.10-18.541.0002.2.052 Fundos de Preservac;ao e Conservac;ao Ambienta l 

30.10-3.3.90.92 

30.10-03.100050 

65 
65.10 
65.10-26.451.0009.1.012 

65.10-4.4.90.92 

65.10-01.400000 

Despesas de Exerdcios Anteriores 

Fundo Municipal de Conservac;ao Ambiental -

FUM CAM 

Secretaria de Mobilidade Urbana 

Secretaria Geral 

Projetos e Obras do Sistema Via rio e Cicloviario 

Despesas de Exerclcios Anteriores 

Geral 

127.000,00 

258.160,00 

Art. 22 Fica aberto ao orc;amento do Municipio um credito adicional no valor de R$ 
2.806.250,00 (dois milhoes, oitocentos e seis mil, duzentos e cinquenta reais) destinado a suplementar 
as seguintes dotac;oes do orc;amento vigente: 

20 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINAN<;AS 

20.10 Secretaria Geral 

20.10-04.122.0001.2.051 Servic;os Contratados 

20.10-4.4.90.51 

20.10-01.110000 

50 
50.10 

D. 18.468/20 

ti.\Buur. vrw .. Ao ovtl' 

Obras e lnstalac;oes 

Geral 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

5.000,00 
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50.10-08.244.0005.2.002 Manuten~ao dos Servi~os 
50.10-3.3.90.92 

50.10-01.510000 

so 
50.10 

50.10-08.244.0005.2.002 

50.10-3.3.90.93 

50.10-01.510000 

Despesas de Exerdcios Anteriores 

Assistencia Social - Geral 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Manuten~ao dos Servi~os 

lndeniza~5es e Restitui~5es 
Assistencia Social - Geral 

55 SECRETARIA DE MANUTENc;AO DA CIDADE 

55.10 Secretaria Geral 

55.10-15.451.0008.2.043 Manuten~ao da llumina~ao Publica 
55.10-4.4.90.52 

55.10-03.100081 

Equipamentos e Material Permanente 
FUN DIP- Contribui~ao Para o Custeio do Servi~o de 
llumina~ao Publica 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.30 Departamento Hospitalar e de Emergencia 

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionaliza~ao do Hospital Municipal 
60.30-3.3.50.39 

60.30-05.302023 

Outros Servi~os de Terceiros -Pessoa Jurfdica 
Aten~ao de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar- SIH - Saude 

60 SECRETARIA DE SAUDE 
60.30 Departamento Hospitalar e de Emergencia 

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionaliza~ao do Hospital Municipal 

60.30-4.4.50.42 

60.30-01.302000 

Auxflios 
Aten~ao de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.70 Departamento de Aten~ao Secunda ria 

60.70-10.302.0006.2.035 Atividades das Unidades de Aten~ao Secundaria 

60.70-3.3.90.32 

60.70-01.302000 

Material, Bern Ou Servi~o Para Distribui~ao Gratuita 
Aten~ao de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

35.000,00 

23.500,00 

865.000,00 

859.000,00 

18.750,00 

1.000.000,00 

Art. 32 Os recursos necessaries a abertura do credito de que tratam os artigos 12 e 22 
decorrem de anula~ao parcial, no valor de R$ 3.191.410,00 (tres milh5es, cento e noventa e um mil, 
quatrocentos e dez reais), das seguintes dota~5es or~amentarias : 
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SECRET ARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 

FINAN<;AS 

20.10 Secretaria Geral 

20.10-04.122.0001.2.051 Servi<;os Contratados 

20.10-3.3.90.39 

20.10-01.110000 

30 

30.10 

Outros Servi<;os De Terceiros- Pessoa Juridica 

Geral 

SECRETARIA DE URBANISMO E 

SUSTENTABILIDADE 

Secretaria Geral 

30.10-18.541.0002.2.052 Fundos De Preserva<;ao E Conserva<;ao Ambiental 

30.10-3.3.90.30 Material De Consume 

30.10-03.100050 

30 

30.10 

Fundo Municipal De Conserva<;ao Ambiental -

FUM CAM 

SECRETARIA DE URBANISMO E 

SUSTENTABILIDADE 

Secretaria Geral 

30.10-18.541.0002.2.052 Fundos De Preserva<;ao E Conserva<;ao Ambiental 

30.10-3.3.90.39 Outros Servi<;os De Terceiros- Pessoa Jurfdica 

30.10-03.100050 

30 

Fundo Municipal De Conserva<;ao Ambiental -

FUMCAM 

SECRETARIA DE URBANISMO E 

SUSTENTABILIDADE 

30.10 Secretaria Geral 

30.10-18.541.0002.2.052 Fundos De Preserva<;ao E Conserva<;ao Ambiental 

30.10-4.4.90.51 

30.10-03.100050 

35 

Obras E lnstala<;5es 

Fundo Municipal De Conserva<;ao Ambiental -

FUM CAM 

SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 

35.10 Secretaria Geral 

Obras E Servi<;os Habitacionais E De 
35.10-15.451.0002.1.003 lnfraestrutura 

35.10-4.4.90.61 
35.10-01.110000 

so 

Aquisi<;ao De lm6veis 

Geral 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.002 Manuten<;ao Dos Servi<;os 

50.10-3.3.90.39 
50.10-01.510000 
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Outros Servi<;os De Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Assistencia Social - Geral 

5.000,00 

89.000,00 

27.000,00 

11.000,00 

258.160,00 
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SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social 

50.10-3.3.50.43 

50.10-01.510000 

55 

55.10 

Subven<;5es Socia is 

Assistencia Social - Geral 

SECRET ARIA DE MA~UTEN<;AO DA CIDADE 

Secretaria Geral 

55.10-15.451.0008.2.043 Manuten<;ao da llumina<;ao Publica 

55.10-4.4.90.51 

55.10-03.100081 

60 

Obras e lnstala<;5es 

FUN DIP- Contribui<;ao Para o Custeio do Servi<;o 
de llumina<;ao Publ ica 

SECRETARIA DE SAUDE 

60.30 Departamento Hospitalar e de Emergencia 

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionaliza<;ao do Hospital Municipal 

60.30-3.3.50.39 Outros Servi<;os de Terceiros -Pessoa Juridica 

60.30-01.302000 

60 

60.50 

Aten<;ao de Media e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar 

SECRETARIA DE SAUDE 

Departamento de Aten<;ao Basica 

60.50-10.303.0006.2.036 Assistencia Farmaceutica 

60.50-3.3.90.30 Material de Consume 

60.50-01.304000 Assistencia Farmaceutica 

60 

60.70 

60.70-10.302.0006.2.035 

60.70-3.3.90.37 

60.70-05.302023 

SECRETARIA DE SAUDE 

Departamento de Aten<;ao Secundaria 

Atividades das Unidades de Aten<;ao Secunda ria 

Loca<;ao de Mao-de-Obra 
Aten<;ao de Media e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar- SIH - Saude 

23.500,00 

865.000,00 

18.750,00 

1.000.000,00 

859.000,00 

Art. 4!:! Este Decreto entra em vigor na data de sua publica<;ao, revogadas as d isposi<;5es 

em contrario. 

Sao Jose dos Campos, 12 de mar<;o de 2020. 
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Secreta ria de Apoio Juridico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislative da Secretaria de Apoio Juridico, aos 
doze dias domes de mar~o do anode dois mile vinte. 

ida Figueira 
de Apoio Legislative 
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